
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081000015

15

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
PORTARIA Nº 1.557/DPMM, DE 5 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea u, do inciso V, do art. 1o, do anexo B, da
Portaria no 31/2020, da DGPM, tendo em vista o previsto no art. 3o, § 1o, alínea b, inciso
III da Lei no 6.880/1980, alterada pela Lei nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e o
contido nas Normas sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo -
DGPM-314 (6a Revisão), resolve:

Art. 1o Dispensar, a pedido, a partir de 17 de setembro de 2021, o SO-RM1-FN-
ES 85.7909.40 MARCOS ROSA DO NASCIMENTO, da prestação de Tarefa por Tempo Certo,
no Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha (SVPM), prevista na Portaria nº
1163/2021, desta Diretoria, de acordo com a alínea a, do inciso 2.7.1 e alínea a do inciso
2.7.2, todos da DGPM-314 (6a Revisão)... ......Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na
presente data.

ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA MENDES

PORTARIA Nº 1.562/DPMM, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea u, do inciso V, do art. 1o, do anexo B, da
Portaria no 31/2020, da DGPM, tendo em vista o previsto no art. 3o, § 1o, alínea b, inciso
III da Lei no 6.880/1980, alterada pela Lei nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e o
contido nas Normas sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo -
DGPM-314 (6a Revisão), resolve:

Art. Contratar o SO-RM1-ES 86.1617.68 FÁBIO ZACARIAS PAVANATI, para prestar
a Tarefa por Tempo Certo de Identificador Datilocopista do Departamento de Identificação,
na área de Administração, no Serviço de Identificação da Marinha (SIM), sob o regime de
quarenta horas de trabalho semanais, no período de 2 de agosto de 2021 a 1º de agosto
de 2023, de acordo com o inciso 2.1.4 da DGPM-314 (6ª Revisão)... ......Art. 2oEsta Portaria
entra em vigor na presente data.

ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA MENDES

PORTARIA Nº 1.565/DPMM, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea c, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da Portaria
nº 31/2021, da DGPM e nos termos do disposto no art. 86, da Lei nº 6.880/1980, resolve:

Art. 1º Reverter aos respectivos Corpos e Quadros os Oficiais a seguir relacionados,
por terem retornado ao âmbito da Administração Naval:

I - A partir de 28ABR2021:
Capitão de Mar e Guerra
ALEXANDRE TRINDADE;
II - A partir de 07JUL2021:
Capitão de Mar e Guerra (IM)
HENRIQUE FERREIRA COSTA;
Capitão de Corveta
DIOGO DE SOUZA TARANTO; e
Capitão-Tenente (EN)
HUGO DOS SANTOS SABBATINO DA SILVA.
III - A partir de 15JUL2021:
Capitão de Corveta (IM)
FELIPE MAIA BRAGA.
IV - A partir de 19JUL2021:
Capitão de Corveta
TIAGO DUARTE NEVES.
V - A partir de 20JUL2021:
Capitão-Tenente (EN)
DIEGO CUSTÓDIO RANGEL.
VI - A partir de 28JUL2021:
Capitão de Mar e Guerra (EN)
ALESSANDRO JOSÉ FERREIRA CARVALHO.
VII - A partir de 30JUL2021:
Capitão de Fragata (EN)
MAXIMILIANO SANTOS TAVARES.
VIII - A partir de 02AGO2021:
Capitão de Mar e Guerra
VALDINEI CIOLA;
Capitão de Mar e Guerra (IM)
ALEXANDRE DAUDT DOS REIS; e
Capitão de Fragata
ALEXANDRE DE SOUZA GOMES.
IX - A partir de 03AGO2021:
Capitão de Mar e Guerra
EMERSON AUGUSTO SERAFIM; e
Capitão de Mar e Guerra
SANDRO RIBEIRO DOS SANTOS.
Art. 2º Retroagir, para efeitos administrativos, conforme descrito no artigo

anterior.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V. Alte ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA MENDES

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.624, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo no art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

EXONERAR, a pedido, ALEXANDRE SEABRA RESENDE do cargo em comissão de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão Integrada de Desenvolvimento
Regional e Urbano da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e
Urbano, código DAS 101.4, deste Ministério, a contar de 6 de agosto de 2021.

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 1.611, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
Art. 23º da Portaria n° 730, de 25 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA D' AVILA VIEIRA, SIAPE 2581062, CPF nº
843.822.361-34, para atuar como Ordenadora de Despesas Substituta nas Unidades
Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO
HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017
(SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 2º Designar FELIPE BRAGANÇA ITABORAHY, SIAPE 1804572, CPF nº
012.071.071-40, para atuar como Gestor Financeiro Titular nas Unidades Gestoras 560005
(SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID), 560015
(FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH - PROJETO
T A L / H A B I T AT / B I R D ) .

Art. 3º Designar PAULO CÉSAR GUEDES, SIAPE 2584855, CPF nº 080.328.096-35,
para atuar como Gestor Financeiro Substituto nas Unidades Gestoras 560005 ( S EC R E T A R I A
NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID), 560015 (FUNDO
NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH - PROJETO
T A L / H A B I T AT / B I R D ) .

Art. 4º Designar JULIO CESAR BUANI DOS SANTOS, SIAPE 1694818, CPF nº
101.973.621-68, para atuar como Titular da Conformidade de Registros de Gestão nas
Unidades Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH -
PROJETO HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL)
e 560017 (SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 5º Designar MARCIA MARTINS RODRIGUES, SIAPE 1084561, CPF nº
665.537.171-68, para atuar como Substituto da Conformidade de Registros de Gestão
560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID),
560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH -
PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 1.509, de 22 de julho de 2021.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 1.629, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR HERICA BRANDAO SILVA para exercer o cargo em comissão de
Assistente do Gabinete da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional
e Urbano, código DAS 102.2, deste Ministério.

TIAGO PONTES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.628, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR ADRIANA DO CARMO SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Coordenação de Assuntos Administrativos do
Gabinete da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano,
código DAS 101.2, deste Ministério, ficando exonerada do cargo em comissão que
atualmente ocupa.

TIAGO PONTES QUEIROZ

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
PORTARIA Nº 1.620, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR PATRICIA VALERIA VAZ AREAL, matrícula Siape nº 1100376, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador da
Coordenação de Articulação Institucional do Gabinete da Secretaria Nacional de
Saneamento, código DAS 101.3, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

PEDRO MARANHÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 199, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017 e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25.03.2020, e tendo em vista o que consta no processo n° 59415.000311/2021-
82, resolve:

Nomear IURY GONÇALVES MAGALHÃES para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço Administrativo da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Minas Gerais,
código DAS-101.1.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.783, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir LIVIA DE CARLI GERMANO, CPF nº ***.822.317-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.785, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081000016

16

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir VALCIR GASSEN, CPF nº ***.557.850-**, para exercer o mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do
art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.786, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir VANESSA MARINI CECCONELLO, CPF nº ***.642.440-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.787, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir WALKER ARAUJO, CPF nº ***.618.618-**, para exercer o mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.788, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir JOAO VICTOR RIBEIRO ALDINUCCI, CPF nº ***.529.739-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.789, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir JOSE RENATO PEREIRA DE DEUS, CPF nº ***.701.698-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.790, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº ***.222.668-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.791, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir RAYD SANTANA FERREIRA, CPF nº ***.388.454-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.792, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir SABRINA COUTINHO BARBOSA, CPF nº ***.336.537-**, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.793, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir TATIANA MIDORI MIGIYAMA, CPF nº ***.876.088-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.794, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir LEONARDO OGASSAWARA DE ARAUJO BRANCO, CPF nº
***.418.978-**, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes,
junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.795, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100172/2021-70, resolve:

Reconduzir ANA CECILIA LUSTOSA DA CRUZ, CPF nº ***.430.113-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.903, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100199/2021-62, resolve:

Dispensar, a pedido, LETICIA DOMINGUES COSTA BRAGA, CPF nº ***.752.106-
**, do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 8.630, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, resolve:

RETIFICAR, a data do óbito e a vigência dos efeitos financeiros da pensão
concedida a THEREZINHA SILVA LOPES, matrícula Siape 6595405, de 21/05/2021 para
21/05/2020.Processo SEI Nº 10768.100139/2021-77

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 8.905 Conceder pensão a ROSA SCUOTTO MARTIGNONI, CPF 289.855.597-53, Data
de Nascimento 11/06/1939, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado DAC R A N
FRANÇA MARTIGNONI, matrícula SIAPE n.º 248709, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão III,
que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017,
com efeitos financeiros a partir da data do óbito 13/06/2021, com fundamento legal
nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce




